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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je představení základních principů sociologické teorie

Émila Durkheima a jakým způsobem přispěl k formování klasického sociologického

myšlení a zároveň představení základních principů sociologické teorie Marcela

Mausse, a jakým způsobem byl ovlivněn svým strýcem Durkheimem, jak na jeho práci

navazoval a s jakými vlastními teoriemi přišel, jak přispěl k formování klasického

sociologického myšlení on.

V první části této práce se zaměřím na život a dílo Émila Durkheima, čím do

sociologie přispěl, co kritizoval, s kým spolupracoval, na jeho myšlenky a nové teorie

v sociologii. Zároveň představím, s jakými směry nesouhlasil, co upřednostňoval, a za

co byl on sám kritizován, ať už v jeho době, či v době dnešní. Zároveň představím

Durkheimova synovce Marcela Mausse a čím on přispěl do sociologie, zda byl

uznáván jen díky svému strýci, či zda přispěl on sám do sociologie něčím významným,

případně, jak navazoval či kritizoval svého strýce Durkheima.

Ve druhé části této práce rozeberu dílo M. Mausse Esej o daru, která je jeho

nejslavnějším a nejčtenějším dílem v současné době. Mauss se v této práci ponořil do

systému smluvního práva, nastudoval soustavy ekonomických závazků, aby se poučil

o tom, jak to fungovalo v primitivních společnostech. Na základě tohoto studia si

povšiml, že vše, co tvořilo vlastní sociální život těchto společností, bylo

v ekonomických jevech nejen obsaženo, ale zároveň propojeno dohromady. Tak právě

vznikl jeho pojem totálních sociálních faktů. V této části se také zaměřím na samotný

pojem totální sociální fakt, který původně vychází z Durkheimovy představy

o sociálních faktech, avšak Mauss tento pojem ve své práci rozšířil. Dále se budu

věnovat Fragmentu projektu obecné deskriptivní sociologie, kterou Mauss

s Durkheimem napsali společně. Tato krátká studie pojednává o metodologii

deskriptivní sociologie a následně popisu zkoumaných kultur, na co je třeba se zaměřit

a jak toto uchopili sám Mauss a Durkheim.
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2. Teoretická část

2. 1. Émile Durkheim

Émile Durkheim se narodil v roce 1858 v Epinalu v severovýchodní Francii.

Pocházel ze židovské rodiny. Byl nejmladší ze čtyř dětí, měl bratra a dvě sestry, jedna

ze sester – Rosine je matkou Marcela Mausse [Lukes, 1985:39]. Jeho otec byl

rabínem, rabínství v rodině Durkheimů se drželo dokonce po osm generací, ale sám

Durkheim se nikdy rabínem nestal, dokonce se i po prvním roce studia Na École

Supérieure odtrhl od judaismu. [Fournier, 2006:13-14]. Ve věku jednadvaceti let byl

přijat, jak je již výše napsáno, na prestižní École Normale Supérieure, kde studoval

historii a filozofii. Po sepsání dvou disertačních prací na École Normale, které byly

podmínkou pro absolvování studia, začal Durkheim vyučovat na středních školách

v okolí Paříže. V roce 1887 začal učit a vést výzkum na univerzitě v Bordeaux, kde

speciálně v rámci jeho sociologického výzkumu otevřeli novou katedru pedagogiky

a společenské vědy. Zde byl jeho věrným žákem a posluchačem právě i jeho synovec

Marcel Mauss. Během patnácti let, kdy vyučoval na Bordeaux, se také pilně věnoval

svému sociologickému výzkumu. Jeho prvním významným dílem se v roce 1893 stala

Společenská dělba práce, kde rozlišoval pojem mechanické a organické solidarity, po

ní v roce 1895 následovala Pravidla sociologické metody, v nichž uvedl svůj koncept

sociálních jevů, v roce 1897 vydal studii Sebevražda, ve které hledal společenské

okolnosti toho, co jeho současníci považovali za ryze soukromý, zoufalý čin [Pals,

2015:122). Zhruba v téže době založil také L’Année sociologique, nový akademický

časopis, který publikoval články, studie a knižní recenze ze sociologické perspektivy,

v němž se velice plodně angažoval i Marcel Mauss svými příspěvky o náboženství

primitivních národů a různých rituálů. Po Durkheimově smrti Mauss dokonce tuto

Sociologickou ročenku udržoval „při životě“. V roce 1912 přišel Durkheim se svou

nejspíše nejznámější a nejdůležitější knihou Elementární formy náboženského života,

ve které se zabývá vztahem náboženství a společnosti. V tomto díle přišel s pojmy

posvátné a profánní. Vychází zde ze studie australských primitivních společností.
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2. 1. 1. Myšlenky a inspirace É. Durkheima

Durkheim byl ovlivněn socialistickým Saint-Simonem, který věřil v to, že veškeré

soukromé vlastnictví by mělo být v rukou státu. Mnohem více ho ale ovlivnil Auguste

Comte, který přišel s evolučním modelem civilizace. Schéma spočívalo na úvaze, že

dřívější stádia lidského myšleni, ovládaná nejprve teologií a poté abstraktními

myšlenkami filozofů, jsou nakonec překonána v současném věku pozitivního

(vědeckého) uvažování. Jediným klíčem k vědění je tedy pečlivé studium empirických

dat. Durkheim věřil pouze v ryze vědeckou sociologii, pomocí níž můžeme pochopit

svět. Pro své vědecké bádání si stanovil dva principy vycházející z tohoto předpokladu.

1) Povaha společnosti je nejvhodnějším a nejslibnějším předmětem

systematického zkoumání, zejména v současném dějinném okamžiku

2) Všechny takové „sociální fakty“ by měly být zkoumány co nejobjektivnějšími

vědeckými postupy, kterých lze dosáhnout. 1

2. 1. 2. Durkheimovo pojetí sociologie

Durkheim chápe sociologii jako objektivní vědu o společnosti. O společnosti však

neuvažuje jako o společnosti sama o sobě, ale jako o určité konkrétní společnosti,

která je daná místem a časem svého výskytu. Nicméně připouští i obecné uspořádání

společnosti a nakonec podává ucelenou teorii společnosti. Sociologii Durkheim vidí

jako objektivní vědu, přičemž společnost je podle něj složena ze sociálních faktů, které

považuje za prosté věci, a jako věci musí být také zpracovávány. Na základě tohoto si

dovoluje i vznést kritiku proti starším sociologickým názorům, které nepracovaly

s věcmi, ale s pojmy jako například stát nebo jiné etické pojmy. Pokud tedy chceme,

aby byla sociologie objektivní, musíme se těchto „předvědeckých“ pojmů vzdát ještě

před zahájením výzkumu. Sociologie by tedy měla vycházet především z přírodních

věd, byť Durkheim tvrdí, že je to obtížné už z toho důvodu, že sociologie zkoumá

všední životy [Holzbachová, 2008:73-74).

1 Daniel L. Pals – Osm teorií náboženství (2015), s. 126
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Jak je již výše zmíněno, Durkheim považuje sociologii za objektivní vědu. Věří,

že když všechno v přírodě podléhá nějakým zákonům, musí zákonitě společnosti,

které jsou také součástí přírody, podléhat určitým zákonům a to i přesto, že jsou o něco

složitější, než příroda sama. To, aby se ale do společenských věd dostal pojem zákon,

bylo nutné, aby se prosadil nejprve ve vědách přírodních. Zároveň bylo nutné, aby bylo

uznáno, že se přírodní a lidský svět řídí těmi samými principy. Dle Durkheima byly tyto

podmínky splněny již na konci 18. století. Pro založení vědy o společnosti bylo však

nutné počkat až do porevoluční doby.

Durkheim byl přesvědčen, že by se sociologie měla zabývat odhalováním

zákonů. Keller ale upozorňuje na to, že tento Durkheimův názor se setkal s odporem:

„Durkheimova Pravidla sociologické metody byla odbornou veřejností přijata velmi

kriticky a autor byl obviňován z toho, že hodlá ustavit realitu sociální skutečnosti zcela

nezávislou na projevech probíhajících na úrovni individuálního vědomí.“ [Keller,

2005:213].

Odpor k individualismu a subjektivismu v pojetí vytváření lidské společnosti můžeme

najít i ve Společenské dělbě práce. Jeho tvrzení, že se vše řídí podle zákonů, však

neznamená, že nemůžeme nic dělat. Také v jeho Sebevraždě popírá individualismus

lidské aktivity. Ve společnosti není nic, co by alespoň částečně nebrzdilo jednání

jedince. Jedinec je součástí společnosti, a tudíž je na ní vázaný. Pro jedince jsou

v tomhle případě brzdy morální, tedy společenské [Holzbachová, 2008:76]. Durkheim

odmítal jakékoliv rozpory mezi třídami či národy. Politické revoluce a parlamentní vývoj


[…]


protože teprve pak lze vyvozovat obecné poznatky o výchově a vzdělání vůbec.

Ve druhé části této studie se autoři zaměřují na obecné fenomény vnějšího

(nebo také mezinárodního) společenského života. Prvními zmíněnými termíny jsou

zde mír a válka, kdy válkou se myslí zahraniční válka mezi státy, která zasahuje celý

kmen či národ, zkrátka válka, která není soukromá (občanská apod.). Mír je definován

jako období, kdy se neválčí. Vzájemné mírové pronikání mezi kmeny či národy je pak
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charakterizováno především obchodem, nebo jakoukoliv směnou mezi nimi, často na

velkou vzdálenost. Zde bychom si mohli povšimnout spojitosti s Maussovým dílem

Esej o daru, kde tato výměna také probíhá, dalo by se říci v mírovém stavu a nesplnění

podmínek výměny má pak za následek nějaký konflikt, v tomto případě bychom to

mohli srovnat s válkou.

Dalším zmiňovaným pojmem v mezinárodním společenském životě je pojem

civilizace, která je v podstatě již výsledkem nejrůznějších obchodů a kontaktů, které

vznikly v důsledku sousedství či příbuznosti mezi společnostmi [Mayer, 1995:25].

Třetí část popisuje vztahy mezi obecnými fenomény kolektivního života

a ostatními fenomény lidského života, kde jsou zahrnuty pojmy především z oblasti

psychologie, některé bychom mohli označit za kolektivní psychologii. Tvoři ji zvyky,

mravy a dovednosti, které umožňují cítit, že toto vědomí je nějak zvláštní. Durkheim

navrhl, aby se této obecné části říkalo kolektivní etologie [Mayer, 1995:27].

Poslední část této studie autoři věnovali obecným vztahům mezi společenskými

a ostatními lidskými fenomény. Věnují se zde biologickým fenoménům

(antroposociologii), které se vztahují k demografii, rasám apod. Co se týče demografie,

ta zkoumá především vztah mezi porodností a číselným poměrem mezi pohlavími

apod., pojem rasy má ovšem relativní hodnotu a pokud ji chceme zkoumat v terénu,

musíme se vymanit z běžného pojetí rasy. Předmětem výzkumu bylo ale především

křížení, k čemuž bylo nezbytné použít genealogickou metodu [Mayer, 1995:29].

V této studii jde čistě o techniky pozorování, třídění a důkladný popis

společenských jevů v archaických společnostech.
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4. Závěr

Cílem této práce bylo představit život a dílo Émila Durkheima, zároveň představit

život a dílo Marcela Mausse a zároveň popsat a analyzovat jeho nejslavnější dílo Esej

o daru, která je jeho nejslavnějším a nejčtenějším dílem, byť ne nejdelším.

Představila jsem zde Émila Durkheima, sociologa a antropologa, který sociologii

přispěl mnohými sociologickými pojmy, jako mechanická a organická solidarita,

sociální fakt či kolektivní vědomí/paměť. Byť byl Durkheim během svého života

a dokonce i posmrtně mnohokrát kritizován, nemůžeme mu upřít skutečnost, že zcela

změnil sociologii do té podoby, kterou známe dnes. Sociologie by bez jeho radikálních

názorů a radikálního kritizování ostatních disciplín neměla tu podobu, jakou má dnes.

Nicméně se ale někteří kritici nepletli, a Durkheim skutečně v určitých ohledech

opomíjel subjektivní, individuální rovinu, za což mu právem patří kritika. Jistě ale můžu

říci, že to byl pouze dobrý úmysl chopit se sociologie jako takové, která zkoumá

společnost, společenské jevy, nikoliv individuum jako psychologie.

V další části jsem představila Marcela Mausse, který na Émila Durkheima, svého

strýce, částečně navazoval. Několikrát s ním spolupracoval na různých studiích, nikdy

se však nepokusil o žádnou vlastní koncepci, spíše navazoval na Durkheima, či jiné

současníky. Nejvýznamnější koncepcí v Maussově životě je nepochybně pojem

totálního sociálního faktu, který má svůj původ v koncepci Durkheimově. Tento pojem

se snažil rozvinout především ve svém díle Esej o daru, kde popisuje formu směny

v archaických společnostech, avšak podotýká, že lze určité části vztáhnout i na

moderní společnosti. Mauss se převážně věnoval antropologii, ale dokázal bravurně

antropologii propojit se sociologií, hodně se zabýval metodou, protože byl velice

důležitá pro správné vedení výzkumu. Tyto metody popisoval právě v Etnologické

příručce. Na Marcela Mausse navazoval Claude Lévi-Strauss, který je velice

významným představitelem antropologické scény. Můžeme tedy s jistotou říci, že

Marcel Mauss dokázal ovládnout jak antropologickou, tak sociologickou scénu.

Klasické sociologické myšlení však mnohem více ovlivnil Émile Durkheim, než Marcel

Mauss.
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5. Resumé

This work is a comparison of Sociology of Emile Durkheim and Marcel Mauss. The

first part presents the life and classic sociological thinking of Émile Durkheim, the

second part presents thoughts and life of Marcel Mauss. In this section there is also

room for analysis of the work The Gift by Marcel Mauss, which is now his most widely

read work. Emile Durkheim's sociological theories are currently subject of significant

revision. This revision was also contributed by Durkheim's nephew Marcel

Mauss. Durkheim was during his life influenced by greats such as Montesquieu,

Tocqueville and Comte. Durkheim came during his lifetime with many sociological

theories that are beneficial for contemporary sociology, and yet he is even today

criticized. His goal was to make the sociology objective science and focus on society

as a whole, not on the individual. Mauss worked with Durkheim and together they wrote

some joint studies. Mauss went almost all his life in the footsteps of his uncle Durkheim

himself, however, he never attempted his own conception. His most important

contribution to sociology is concept of total social fact, which has its origins in the

Durkheim’s concept and Mauss explains it in his book The Gift.
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