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Cílem předkládané práce je srovnání E. Durkheima a M. Mausse. Záměr je příliš obecný a v textu není
specikovaný. Adekvátně k tomu práce trpí množstvím nedostatků, jako jsou citace z druhé ruky, špatně
vystavěná struktura práce, nedodržování chronologie srovnávaných textů, a především chybí jakékoliv
systematičtější srovnání určitého konceptu sledovaných autorů. Musím bohužel konstatovat, že práce
neprošla jakoukoliv konzultací, strukturou, obsahem a způsobem zpracování nesplňuje parametry
bakalářské práce. Práci hodnotím jako nevyhovující a nedoporučuji ji k obhajobě.
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